4

Дело № 05-0041/16/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 января 2024 года                  		                                           г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебногорайона города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Ильгова К.Ю., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении юридического лица:

Общества с ограниченной ответственностью «МЭДОКС», «данные изъяты»,

по ст. 13.38 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Общество с ограниченной ответственностью «МЭДОКС»,  расположенное по адресу: «данные изъяты», несвоевременно  осуществило уплату обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания за 3 квартал 2023 года, чем нарушило требования п. 5 ст. 60 Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ст. 13.38 КоАП РФ.
Представитель ООО «МЭДОКС» по доверенности «данные изъяты» в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, предоставил возражения, в котором указал, что вину признаёт в полном объеме, просит учесть, что вменяемое правонарушение совершено ООО «МЭДОКС» впервые, не повлекло за собой наступление вреда и тяжести последствий, а также несоразмерность санкции, предусмотренной ст. 13.38 КоАП РФ нарушению срока уплаты обязательных отчислений в размере 60 руб., а также, что платеж был осуществлен 31.10.2023 и заменить наказание  в виде административного штрафа на предупреждение, рассмотреть дело в отсутствие представителя, в связи с чем, суд, на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Статьей 13.38 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за несвоевременную или неполную уплату оператором сети связи общего пользования обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания.
В соответствии с частью 1 статьи 13 Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи» (далее – Закон № 126-ФЗ) сеть связи общего пользования предназначена для возмездного оказания услуг электросвязи любому пользователю услугами связи на территории Российской Федерации и включает в себя сети электросвязи, определяемые географически в пределах обслуживаемой территории и ресурса нумерации и не определяемые географически в пределах территории Российской Федерации и ресурса нумерации, а также сети связи, определяемые по технологии реализации оказания услуг связи.
Согласно части 2 названной статьи сеть связи общего пользования представляет собой комплекс взаимодействующих сетей электросвязи, в том числе сети связи для трансляции телеканалов и (или) радиоканалов.
В соответствии с ч. 1 ст. 59 Закона № 126-ФЗ в целях финансового обеспечения оказания универсальных услуг связи, а также финансирования создания и функционирования базы данных перенесенных абонентских номеров формируется резерв универсального обслуживания.
Источниками формирования резерва универсального обслуживания являются обязательные отчисления (неналоговые платежи) операторов сети связи общего пользования, пени за несвоевременную или неполную уплату обязательных отчислений (неналоговых платежей) операторами сети связи общего пользования, а также иные не запрещенные законом источники (часть 1 статьи 60 Закона № 126-ФЗ).
Ставка обязательного отчисления (неналогового платежа) оператора сети связи общего пользования устанавливается в размере 1,2 процента. (часть 3 статьи 60 Закона № 126-ФЗ).
В соответствии с ч. 5 ст. 60 Закона № 126-ФЗ  операторы сети связи общего пользования не позднее тридцати дней со дня окончания квартала, в котором получены доходы, обязаны осуществлять обязательные отчисления (неналоговые платежи) в резерв универсального обслуживания. Отсчет кварталов ведется с начала календарного года.
Как следует из материалов дела, в частности выписки из реестра лицензий в области связи по состоянию на 30.11.2023, регистрационный номер лицензии «данные изъяты», дата предоставления лицензии 04.05.2022, ООО «МЭДОКС»   осуществляет лицензируемый вид деятельности – телематические услуги связи (л.д. 18-20).
Согласно лицензионным требованиям к вышеназванной лицензии лицензиат обязан предоставлять сведения о базе расчета обязательных отчислений (налоговых платежей) в резерв универсального обслуживания в порядке и по форме, которые установлены федеральным органом исполнительной власти в области связи.
14.11.2023 в 12-00 час. Управлением Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополь по результатам рассмотрения матеиалов, поступивших из Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации (от 14.11.2023 исх. «данные изъяты»), выявлено нарушение оператором связи ООО «МЭДОКС» пункта 5 статьи 60 Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», выразившееся в несвоевременном осуществлении уплаты обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания за 3 квартал 2023 года. Обязанность осуществить обязательные отчисления возникла у ООО «МЭДОКС» с 01.10.2023 по 30.10.2023. Обязательные отчисления (неналоговын платежи) в резерв универсального обслуживания за 3 квартал 2023 года списаны со счета плательщика 31.10.2023 в размере 60 руб., платежное поручение №271 от 31.10.2023 (л.д. 4-6)
Указанные обстоятельства послужили основанием для возбуждения в отношении юридического лица - ООО «МЭДОКС» дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 13.38 КоАП РФ.
Таким образом, с учетом имеющихся в материалах дела документов, в данном случае субъектом правонарушения, предусмотренного ст. 13.38 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является именно юридическое лицо ООО «МЭДОКС». Опровергающих указанные обстоятельства доказательств мировому судье не представлено.
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что юридическое лицо ООО «МЭДОКС» совершило правонарушение, предусмотренное ст. 13.38 КоАП РФ, а именно: несвоевременная или неполная уплата оператором сети связи общего пользования обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания.
Вина ООО «МЭДОКС» в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении № «данные изъяты» от 05.12.2023 года (л.д. 4-6), письмом Минцифры России с приложением (л.д. 8-10), выпиской из ЕГРЮЛ (л.д 21-29), выпиской из реестра лицензий в области связи по состоянию на 30.11.2023 с приложением к ней (л.д. 18-20).
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы ООО «МЭДОКС» при составлении протокола об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, – судом не усматривается.
Учитывая обстоятельства совершенного правонарушения, мировой судья считает необходимым и достаточным назначить минимальное наказание в пределах санкции ст. 13.38 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде штрафа.
В силу ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Согласно требованиям ч. 2 ст. 3.4. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
С учетом совокупности установленных обстоятельств, характера совершенного правонарушения, роли правонарушителя, принимая во внимание, что в настоящее время нарушения, выявленные ранее в действиях ООО «МЭДОКС» устранены, размер вреда и тяжесть наступивших последствий, учитывая, что правонарушение совершено впервые, при этом отсутствуют обстоятельства, свидетельствующие о возможности причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также отсутствует имущественный ущерб, принимая во внимание, что санкция ст. 13.38 КоАП РФ не предусматривает административного наказания в виде предупреждения, мировой судья полагает необходимым заменить юридическому лицу - ООО «МЭДОКС» административное наказание, предусмотренное санкцией ст. 13.38 КоАП РФ, в виде штрафа на предупреждение, в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1.1, 13.38, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Общество с ограниченной ответственностью «МЭДОКС» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.13.38 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) руб. 00 коп.
В соответствии со ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, заменить назначенное наказание на предупреждение.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья					                         	К.Ю. Ильгова